
Příloha č. 2 

Specifikace doby, místa a způsobu provedení prací: 

Zajištění pastvy na Litoměřicku ve zvláště chráněných území a cenných lokalitách. 

Jedná se převážně o širokolisté stepní trávníky a plochy charakteru bílých strání na svazích. Jádrem 

oblasti je území přírodní rezervace Holý vrch u Křešic, přírodní památky Stráně u Velkého Újezdu a 

Stráně nad Suchým potokem. Na lokalitách v letech 2022 a 2023 probíhalo odstranění křovin a 

náletových dřevin. V příštích letech budou lokality z části sečeny, pastva bude prováděna jako doplněk 

sečí s cílem diverzifikovat péči o dílčí plochy a přispět k účinnější redukci zmlazení (zejména svídy). 

Předmětem zakázky je zajištění pastvy smíšeného stáda ovcí a koz v parametrech: 

Počet ovcí: 35 - 40, počet koz: 5— 10, celkem: 45 zvířat 

Zvířetem (ovce, koza) se rozumí jedinec starší 6 měsíců; v případě mladších zvířat je nutné počet navýšit 

následujícím způsobem: u jedinců starších 2 měsíců je třeba dvojnásobný počet, mladší jedinci se do 

počtu zvířat ve stádě započítávat nebudou. 

Termín pastvy: polovina května — konec září 2024, celkem 140 dnů pastvy. 

Dnem pastvy je myšleno držení stáda (za pomoci pasteveckých psů nebo mobilního ohradníku) na 

ploše určené ke spásání biomasy po dobu nejméně 12 - 16 hod, zpravidla od svítání do soumraku, v 

horkých dnech je naopak třeba zvířata pást zejména v ranních a večerních hodinách. Je umožněno 

nocování zvířat na lokalitě. 

Lokality: PR Holý vrch, PP Stráně u Velkého Újezdu, Stráně nad Suchým potokem, v případě nedostatku 

píce (suchý rok) další lokality v blízkém okolí. 

V příloze č. 3 je orientační zákres lokalit, červeně jsou vyznačena chráněná území, fialově možné další 

plochy v okolí pro pastvu při nedostatku píce. Konkrétní postup vypásání, umístění oplůtků a jejich 

přesuny bude určovat kontaktní osoba zadavatele. Předpokládá se posun oplůtku cca po týdnu 

Vypásání, přesun mezi jednotlivými chráněnými územími v průměru cca 1x za měsíc.


